
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 06 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 CAPITALE UMANO,  

OCM, PROGRAMMI OPERATIVI DELLE OP - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE  
PRODUZIONI AGRICOLE E DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA  

SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/03/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 444

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3021 del 22/03/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI INFORMAZIONE COMUNICAZIONE E MARKETING RELATIVI ALLA 
PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA VINITALY E SOL&AGRIFOOD 2022 
VERONA 10-13 APRILE 2022. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO E 
PERFEZIONAMENTO IMPEGNO DI SPESA - CIG: 9109018772 - CUP J39J22001160002.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 444 del 18/03/2022 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



I L D I R I GEN TE AD  I NTE RI M DEL S ETTO RE

Visti:
 la D.G.R. n.2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 

in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n.7 del 13 Maggio 1996 
e del D.Lgs n.29/1993” e successive modifiche ed integrazioni e l’art.1 del D.P.G.R. n.354 del 
24/06/1999 recante “ Separazione dell’attivita’ amministrativa di indirizzo e di controllo da quella 
della gestione”;

 il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.·165, modificato ed integrato dalla legge 15 luglio 2002, n.154;
 il Regolamento Regionale n. 4 del 15/04/2009 – in BURC, parte I e II, n. 7 del 16/04/2009 - relati-

vo all’Autorità Regionale SUA – Stazione Unica Appaltante – Regolamento di  organizzazione 
(Art. 2, comma 1, L.R. n. 26/2007 e s.m.i.), approvato dalla G.R. nella seduta del 31/03/2009;

 la D.G.R. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto: “Approvazione schema Patto di integrità ne-
gli affidamenti”;

 il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta 
Regionale. Abrogazione Regolamento Regionale 19 febbraio 2019 n.3 con il quale e’ stato istitui-
to tra l’altro, il Dipartimento “Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestazione”;

 il D.P.G.R. n.189 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo, l’in-
carico di Dirigente Generale Reggente del  Dipartimento “Agricoltura Risorse Agroalimentari e 
Forestazione”;

 il  D.D.G.  n.  11514  dell’11/11/2021,  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Avv.  Domenico  Ferrara, 
Dirigente del Settore 4 “ Area territoriale Meridionale – Funzioni Territoriali”, l’incarico di Dirigente 
ad  interim  del  Settore  6  “Nuova  Programmazione  e  PSR  14/20  Capitale  Umano,  OCM, 
Programmi Operativi  delle OP – Qualità Promozione delle Produzioni  Agricole e delle attività 
Agrituristiche, Agricoltura Sociale”;

 il  D.D.G. n.11518 del 11/11/2021 avente ad oggetto ”Dipartimento Agricoltura Risorse Agroali-
mentari e Forestazione – Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 - Micro-Organiz-
zazione”;

 la nota del Dirigente Generale Reggente n. 33465 del 25/01/2022, con la quale è stato nominato 
il Geom. Giuseppe Greco R.U.P. della procedura oggetto del presente atto;

 il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 inerente l’“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle proce-
dure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi po-
stali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;

 la Legge Regionale n. 36 del 23 Dicembre 2021, avente per oggetto “Legge di Stabilità regionale 
2022” pubblicate sul BURC n 112 del 27 dicembre 2021;

 la Legge Regionale n. 37 del 23 Dicembre 2021, avente per oggetto Bilancio di previsione finan-
ziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024, pubblicata  sul BURC n. 112 del 27 dicem-
bre 2021;

 la DGR n 599 del 28/12/2021 , avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2022/2024 (artt. 11 e 39, 
Comma 10, D.Lgs 23.06.2011 n. 118);

 la DGR n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto : Bilancio Finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2022/2024 (art. 39,Comma 10 D.Lgs. 23.06.2011 n. 118);

Considerato che con Decreto n. 1787 del 23/02/2022 è stato approvato l’avvio del procedimento a con-
trarre per l’individuazione di un operatore economico esterno, cui affidare il servizio di “informazione, co-
municazione e marketing” relativi alla partecipazione della collettiva della Regione Calabria alla manife-
stazione fieristica “Vinitaly - Sol&Agrifood 2022”, che si terrà a Verona dal 10 al 13 aprile 2022, il quale 
prevedeva:
a)  gara con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., da 
esperirsi attraverso la piattaforma telematica “MEPA”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



b)  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e ss.mm.ii.;
c)  base di gara dei servizi pari a euro centomila (€ 100.000,00), oltre IVA;

Dato atto che:
- in esecuzione a quanto stabilito con il Decreto di cui sopra, è stata attivata in data 23/02/2022, at-

traverso la piattaforma telematica “MEPA”,  la richiesta di offerta (RDO) n.2963304, mediante la 
quale sono stati invitati n. 27 operatori economici, che hanno manifestano interesse a partecipare 
alla gara inviando apposita istanza in seguito all’avviso appositamente pubblicato sul sito web 
istituzionale regionale,  per come di seguito riportati:

1) Primacom S.r.l.
2) Marketing.Italia
3) Pirene S.r.l
4) 3D Vision
5) Digical S.r.l.
6) Ediguida
7) Agenzia Puzzle
8) Sema Sas
9) Oko Media

        10) NMK S.r.l
        11) Smart Network
        12) Interface Tourism Italy S.r.l
        13) Dia Communication S.r.l
        14) AB Comunicazioni S.r.l
        15) Diemmecom S.r.l.
        16) Sautech Group
        17) Digital Angels S.r.l.
        18) Associae/GianFaby Production
        19) Reclamificio S.r.l.
        20) D-Sign S.r.l.
        21) Capitale Cultura Sas
        22) Bentobox S.r.l.
        23) Universal Marketing S.r.l.
        24) Arte Laguna S.r.l.
        25) Arves S.r.l.
        26) Pubbliemme S.r.l.
        27) Lattanzio Kibs

- che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, ovvero le ore 12:00 del 07/03/2022, 
sono pervenute, attraverso la piattaforma telematica “MEPA”, le offerte presentate dai seguenti 
operatori economici:

1) “Agenzia Puzzle” di Alessio Anna Maria;
2) “Digical S.r.l.”;
 

- che con D.D.G  n. 2344 del 07/03/2022 è stata nominata la Commissione per la valutazione delle of-
ferte pervenute;

- che  a seguito dei  lavori di valutazione, è stata stilata la graduatoria sotto riportata, aggiudicando 
provvisoriamente la fornitura del servizio alla società “Digical S.r.l.”, per aver conseguito il punteggio 
complessivo pari a 80,55  e proposto un’offerta economica pari ed euro € 90.000,00, come riassunto 
nella tabella sotto riportata:

Numero Operatore economico Punteggio complessivo

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1 Digical S.r.l 80,55

2 Agenzia Puzzle 79,00

- che il  responsabile del  procedimento ha verificato i  requisiti  previsti  ex art.  80 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, dichiarati da parte della ditta “Digical S.r.l.”, attraverso la piattaforma telematica AVC-
PASS gestita dall’Autorita’ Nazionale Anticorruzione (ANAC), riscontrandone l’esito positivo;

- che con Pec del 15/03/2022, agli atti dipartimentali prot. 129152 del 16/03/2022, la Societa’ Digical 
S.r.l. ha trasmesso la polizza  fidejussoria definitiva;  

Preso atto che in data 16/03/2022 è stato notificato alla società “Digical S.r.l.”, attraverso la piattaforma 
telematica MEPA, il documento di stipula del contratto afferente la RDO 2963304 (prot. n. 129848 del 
16/03/2022);

Rilevato che tutti gli atti e verbali sopra richiamati sono acquisiti agli atti d’ufficio; 

Valutato che la fornitura del servizio aggiudicato alla sopradetta Società avverrà nel corso dell’esercizio 
2022;

Dato atto che con il DDS n. 1787 del 23/02/2022, per la spesa derivante dalla realizzazione del servizio 
di “informazione, comunicazione e marketing”, sul capitolo n. U0512520110 del Bilancio Regionale 2022 
sono state effettuate  le seguenti prenotazioni di impegno:
- proposta n. 1535/2022, pari ad un importo di euro 122.000,00 IVA compresa;
- proposta n. 1536/2022, pari ad un importo di euro 30,00 (contributo ANAC);

Ritenuto, pertanto:
- di dovere approvare gli atti di gara della RDO n. 2963304 relativamente al procedimento per l’affida-
mento del servizio di “informazione, comunicazione e marketing” relativi alla partecipazione alla manife-
stazione fieristica “Vinitaly - Sol&Agrifood 2022”;
- di dovere aggiudicare definitivamente , ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura di gara telematica 
di che trattasi in favore della ditta “Digical S.r.l.” per l’importo di € 109.800,00 (di cui € 90.000,00 imponi-
bile ed € 19.800,00 IVA);
- di dovere trasformare:
1) la prenotazione di impegno n. 1535/2022 in impegno perfetto di importo pari a euro 109.800,00;
2) la prenotazione di impegno n. 1536/2022 in impegno perfetto di importo pari a euro 30,00;
- di dovere ridurre la prenotazione di impegno n. 1535/2022 di euro 12.200,00

Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto 
sono determinati: il soggetto creditore, la somma da pagare, la ragione del debito, nonchè la scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
disponibilità finanziaria;

Attestato che:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n.118/2011;
- ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale n.47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la  
necessaria copertura finanziaria sul  pertinente capitolo U0512520110 e la corretta imputazione della 
spesa nel Bilancio dell’esercizio finanziario 2022;

Viste le proposte in impegno generate telematicamente ed allegate al presente atto, ovvero:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- proposta di impegno n. 1855/2022 di importo pari ad euro 109.800,00 (iva inclusa) ;
- proposta di impegno n. 1857/2022 di importo pari ad euro 30,00; 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giuseppe Greco,  in relazione al quale 
attesta la regolarità amministrativa, correttezza e legittimità del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

di approvare gli atti di gara della RDO n. 2963304 relativamente al procedimento per l’affidamento del 
servizio di “informazione, comunicazione e marketing” relativi alla partecipazione della collettiva regiona-
le della Calabria alla manifestazione fieristica “Vinitaly - Sol&Agrifood 2022”;

di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva del servizio oggetto del presente decreto alla società Digi-
cal S.r.l. avvenuta, in data 16/03/2022, tramite notifica all’aggiudicatario attraverso la piattaforma telema-
tica MEPA, del documento di stipula del contratto afferente alla RDO 2963304 (prot. n. 129848  del 
16/03/2022);
di trasformare:
1) la prenotazione  di impegno n. 1535/2022 in impegno perfetto di importo pari a euro 109.800,00;
2) la  prenotazione di impegno n. 1536/2022 in impegno perfetto di importo pari a euro 30,00;

di ridurre la prenotazione di impegno n.1535/2022 di euro 12.200,00

di impegnare sul capitolo U0512520110 del Bilancio Regionale 2022:
- la somma di euro 109.800,00(iva inclusa), giusta proposta di impegno n. 1855/2022
- la somma di euro 30,00 giusta proposta di impegno n. 1857/2022;

di attestare che si provvederà agli obblighi di pubblicazione, relativi  al presente provvedimento, previsti 
dall’art.23 del D.Lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano Triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art.7bis, comma3 del D.Lgs n.33/2013;

di provvedere:   
- alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente, ai sensi 
della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;
- alla pubblicazione integrale sul sito della Regione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ai sensi della Legge 
Regionale n.11/2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.                                            

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GRECO GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Esercizio 2022

VARIAZIONE IMPEGNO  1535/2022

U.1.03.02.02.999 - Altre spese relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità  n.a.c

18008000 - Dipartimento agricoltura, risorse agroalimentari e forestazione

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.999 - Altre spese relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità  n.a.c

Tipo Modifica: Diminuzione prenotazione

Data Inserimento 10/03/2022

Descrizione Modifica: ATTIVITÃ PROMOZIONALI E DIVULGATIVE DEL COMPARTO AGROALIMENTARE REGIONALE.
DECRETO A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE,
COMUNICAZIONE E MARKETING RELATIVO ALLA PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE
FIERISTICA VINITALY SOL&AGRIFOOD 2022, VERONA 10-13 APRILE 2022. DECRETO A
CONTRARRE - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG 9109018772 CUP J39J22001160002 .

U0512520110

Descrizione capitolo: SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI AGRICOLTURA E PESCA CONFERITI AI
SENSI DEL D.L.VO 4.6.97, N.143 E DELL'ART.7 DEL D.L.VO 31.3.98, N.112 (ART.3 LEGGE 23.12.99,
N.499 - ART.7BIS LEGGE 9.3.2001,N.49) - RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI,
PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA

Provvedimento: DEC - 2022 - 1787

ATTIVITÃ PROMOZIONALI E DIVULGATIVE DEL COMPARTO AGROALIMENTARE REGIONALE. DECRETO A CONTRARRE PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E MARKETING RELATIVO ALLA PARTECIPAZIONE ALLA
MANIFESTAZIONE FIERISTICA VINITALY SOL&AGRIFOOD 2022, VERONA 10-13 APRILE 2022. DECRETO A CONTRARRE -
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG 9109018772 CUP J39J22001160002 .

CODICE PARTITA IVA CUP CIGBENEFICIARIO

Capitolo:

Tipo Atto: DEC - Registro dei decreti

Struttura 18008000 - Dipartimento agricoltura, risorse agroalimentari e
forestazione

Importo Modifica: -12.200,00

IL DIRIGENTE DELLA RAGIONERIA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 444/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  06  -  NUOVA  PROGRAMMAZIONE  E  PSR  14/20 
CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  DELLE OP -  QUALITA'  E 
PROMOZIONE  DELLE  PRODUZIONI  AGRICOLE  E  DELLE  ATTIVITA' 
AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE 

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  INFORMAZIONE  COMUNICAZIONE  E  MARKETING 
RELATIVI  ALLA  PARTECIPAZIONE  ALLA  MANIFESTAZIONE  FIERISTICA 
VINITALY  E  SOL&AGRIFOOD  2022  VERONA  10-13  APRILE  2022. 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEL  SERVIZIO  E  PERFEZIONAMENTO 
IMPEGNO DI SPESA - CIG: 9109018772 - CUP J39J22001160002.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


